CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

3011

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO Nº1366/2017
Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em 07 de novembro de 2017.

Aos 07 (sete) dias do mês de novembro de 2017, às 19:30 (dezenove horas e

trinta minutos), no “Plenário Messias Lopes”, sob a Presidência da  Vereadora

Dulcimar Prata Marques, reuniram-se em Sessão Ordinária os seguintes

Vereadores: Daniel Geraldo Dias, Dionísio Da Dalt Netto, Eduardo Luiz Xavier

de Miranda, Emanuel Ayres Costa Semedo do Carmo, Ivalto Rinco de Oliveira,

João Bosco Ferreira Pires e Jordão de Amorim Ferreira e Pedro Gonçalves

Caetano. A Vereadora Presidente Dulcimar Prata Marques declarou aberta a

Sessão Ordinária da Câmara Municipal. Solicitou a dispensa da leitura da Ata

nº1365/2017, colocando a seguir em discussão e votação que foi aprovada por

unanimidade. Solicitou ao Secretário Eduardo Miranda que procedesse a leitura

do expediente. EXPEDIENTE: 1- Projeto de Lei 006/2017 do Legislativo;

“Dá denominação de Logradouro Público e determina outras providências  2-

Requerimento nº  211/2017. Autores: Vereadores Dionísio Da Dalt, Daniel

Dias e Emanuel Ayres. A Exma. Sra. Vereadora Dulcimar Prata Marques. DD.

Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo. Os vereadores que subscrevem,

no uso de suas atribuições e na forma do Regimento Interno, requerem, ouvida a

Câmara, seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte solicitação:

Reforma e manutenção da fonte luminosa da Praça Ronaldo Borges.

JUSTIFICATIVA: A referida fonte, que compõe a beleza da nossa Praça

central, cartão postal do Município, encontra-se em péssimo estado, com sujeira

e pastilhas do piso quebradas. Faz-se necessária a reforma, inclusive porque

estamos nos aproximando do período de festas, em que a cidade recebe muitos

visitantes. Sala das Sessões “Messias Lopes”, 06 de novembro de 2017. Dionísio

Dadalt – PT, Daniel Dias – SD e Emanuel Ayres – PSB.  3- Requerimento nº

212 /2017. Autores: Vereadores Emanuel Ayres, Dionísio Da Dalt e Daniel

Dias. A Exma. Sra. Vereadora Dulcimar Prata Marques. DD. Presidente da

Câmara Municipal de Rio Novo. Os vereadores que subscrevem, no uso de suas

atribuições e na forma do Regimento Interno, requerem, ouvida a Câmara, seja

enviada: Moção de Congratulações ao 15 de Novembro Futebol Clube.

JUSTIFICATIVA: Entendemos como justo o envio de uma Moção de

Congratulações ao 15 de Novembro Futebol Clube, instituição esportiva

centenária, cuja diretoria, comissão técnica e atletas, mais uma vez, honraram o

nome de nosso Município e conquistaram o título de CAMPEÃO da Copa

Heleno de Freitas 2017. Sala das Sessões “Messias Lopes”, 06 de novembro de

2017. Dionísio Dadalt – PT,  Emanuel Ayres – PSB e Daniel Dias – SD.   4-

Leitura de Convite: “O Comandante do 2º Batalhão da Polícia Militar de

Minas Gerais, Ten. Coronel Marco Antônio Rodrigues de Oliveira, a Direção da

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

3012

Escola Municipal Dr. Onofre Dias Ladeira, Ten. Newton Fazola da Silva e o

Sgt. Gilberto Ribeiro de Souza, convidam para Formatura do PROERD a ser

realizada no dia 10 de novembro de 2017 às 18:00h no Acauã Clube de Rio

Novo. ORDEM DO DIA: 1- Projeto de Lei 006/2017 do Legislativo; “Dá

denominação de Logradouro Público e determina outras  providências. Colocado

em segunda discussão e votação. Aprovado por unanimidade. 2- Requerimento

nº 211/2017. Autores: Vereadores Dionísio Da Dalt, Daniel Dias e Emanuel

Ayres - Colocado em primeira e única discussão e votação. Aprovado por

unanimidade. 3- Requerimento nº 212 /2017. Autores: Vereadores Emanuel

Ayres, Dionísio Da Dalt e Daniel Dias. Colocado em primeira e única discussão

e votação. Aprovado por unanimidade. A presidente solicitou aos vereadores

que prestigiassem a formatura do PROERD, disse que estará de plantão no

Anexo no dia da formatura e pediu que a representassem na solenidade caso não

chegasse a tempo, disse ainda que recebeu hoje do Sr. Márnio Everton

Camacho, documentações referentes a ZPE, e estaria deixando a disposição dos

demais vereadores, e que o próximo passo seria montar um grupo de trabalho

pra darem seguimento as negociações. PALAVRA LIVRE: Palavra com o

Vereador Jordão de Amorim Ferreira: Fez uso da Palavra para  agradecer ao

Deputado Luiz Fernando que disponibilizou R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

para o município, verba esta que se destina a saúde de baixa e alta

complexidade, disse que o Deputado Luiz Fernando se comprometeu em dar

apoio também na agricultura e no desenvolvimento urbano, disse ainda que

estiveram presentes com ele no gabinete do Deputado, o vereador Eduardo

Miranda, o Secretário de Saúde Guilherme Nogueira e a Vice-Prefeita Raquel

Tostes Carpanez. Palavra com o Vereador Daniel Geraldo Dias: Perguntou a

Presidente se ela sabia informar  que era o funcionário da prefeitura responsável

por convênios . Palavra com a Presidente Vereadora Dulcimar Prata

Marques:  Informou ao vereador Daniel Dias que a funcionária responsável era

a Srta. Gabriela Diana Ladeira. Palavra como Vereador Daniel Geraldo Dias:

Disse que recebeu um comunicado da assessoria do Deputado José Silva que é a

seguinte: “O Fundo Estadual de Cultura destina 9,5 milhões para projeto

culturais nos municípios de Minas Gerais, a Secretaria Estadual de Cultura  por

meio da superintendência de fomentos e incentivo a cultura comunica que estará

disponível para consulta a partir do dia  31 de outubro de 2017 o chamamento

público para inscrição de projetos a serem apoiados pelo Fundo Estadual de

Cultura, na modalidade, liberação de recursos não reembolsáveis, será do dia 07

de novembro de 2017 à 07 de dezembro de 2017”, solicitou que o executivo

fosse informado . Palavra com o vereador Eduardo Luiz Xavier de Miranda:

disse ao vereador Daniel Dias que já havia passado essas informações para o

setor responsável por convênios, que inclusivo a Associação Cavalheiros da

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

3013

Cultura já estava com a documentação pronta para se inscrever. Palavra com o

vereador Daniel Geraldo Dias: Perguntou ao vereador Eduardo Miranda se ele

sabia informar o que cada município pode pleitear, qual o valor das emendas e

se pode ser encaminhado mais de um projeto porque ele gostaria de estar

indicando se possível para a Orquestra Euterpe Carlos Gomes. Palavra com o

vereador Eduardo Luiz Xavier de Miranda: disse que quem está verificando

a documentação é a Sra. Cristiane que dá assessoria na Secretaria de Turismo e

Patrimônio, se comprometeu a verificar se é possível encaminhar mais de um

projeto e se já tem mais algum inscrito. Palavra com o Vereador Daniel

Geraldo Dias: Disse que talvez colocando mais projetos a possibilidade de

algum ser aprovado seja maior. A presidente no uso de suas atribuições lembrou

ao vereadores que na próxima sessão será colocado o Orçamento em votação.

Não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, declarou encerrada a reunião

da Câmara Municipal, ordenando antes que se lavrasse apresente ata.

_____________________________  _____________________________

Daniel Geraldo Dias    Dionísio Da Dalt Netto

______________________________  _____________________________

Dulcimar Prata Marques    Eduardo Luiz Xavier de Miranda

_____________________________  _____________________________

Emanuel Ayres Costa S. do Carmo  Ivalto Rinco de Oliveira

___________________________  _____________________________

João Bosco Ferreira Pires   Jordão de Amorim Ferreira

_____________________________

Pedro Gonçalves Caetano

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

3014